
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 

 
от  22 августа  2014г. № 101    .           

с. Чемал 

 

 

Об утверждении Порядка осуществления Финансовым отделом Админи-

страции Чемальского района полномочий по внутреннему муниципаль-

ному финансовому контролю 

 

В соответствии с частью 3 статьи 269.2  Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» администрация Чемальского рай-

она  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Финансовым отде-

лом Администрации Чемальского района полномочий по внутреннему муни-

ципальному финансовому контролю. 

2. Опубликовать данное постановление в газете «Чемальский вестник» 

и разместить на сайте МО «Чемальский район»  www. chemal – altai. ru 

 

 

 

 

Глава 

Чемальского района                           Р.Б. Букачаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   



Утверждено 

Постановлением администрации  

Чемальского района 

от   22 августа   2014 г. № 101 

Порядок 

осуществления Финансовым отделом Администрации Чемальского рай-

она полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контро-

лю  
 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок определяет осуществление Финансовым отделом 

Администрации Чемальского района (далее – Финансовый отдел) полномо-

чий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюд-

жетных правоотношений во исполнение части 3 статьи 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и в сфере закупок во испол-

нение части 3, 11 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес-

печения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный за-

кон о контрактной системе, деятельность по контролю). 

2. Деятельность по контролю основывается на принципах законности, 

объективности, эффективности, независимости, профессиональной компе-

тентности, достоверности результатов и гласности. 

3. Деятельность по контролю подразделяется на плановую и внеплановую 

и осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых прове-

рок, а также проведения только в рамках полномочий по внутреннему муни-

ципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений 

плановых и внеплановых ревизий и обследований (далее - контрольные ме-

роприятия). Проверки подразделяются на выездные и камеральные, а также 

встречные проверки, проводимые в рамках выездных и (или) камеральных 

проверок. 

4. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в соответствии 

с планом контрольных мероприятий, который утверждается приказом руко-

водителя финансового отдела. 

5. Внеплановые контрольные мероприятия осуществляются на основа-

нии решения руководителя Финансового отдела, принятого в связи с поступ-

лением обращений (поручений) Главы Чемальского района. 

6. Порядок назначения, проведения внепланового контрольного меро-

приятия аналогичен порядку назначения, проведения планового контрольно-

го мероприятия. 

7. Финансовый отдел при осуществлении деятельности по контролю в 

финансово-бюджетной сфере осуществляет: 

а) полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контро-

лю в сфере бюджетных правоотношений (далее – контроль в сфере бюджет-

ных правоотношений); 



б) внутренний муниципальный финансовый контроль в отношении за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, преду-

смотренный частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе 

(далее – контроль в сфере закупок). 

Контроль в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 Феде-

рального закона о контрактной системе осуществляется в целях установления 

законности составления и исполнения местного бюджета в отношении рас-

ходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких рас-

ходов и отчетности в соответствии с настоящим Федеральным законом, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответст-

вии с ними правовыми актами Финансового отдела.  

8. Предметом деятельности по контролю является: 

а) соблюдение законодательства Российской Федерации и иных норма-

тивных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, полно-

та и достоверность отчетности о реализации муниципальных программ, в том 

числе отчетности об исполнении муниципальных заданий, осуществление 

главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита, использование средств местно-

го бюджета, в том числе межбюджетных трансфертов и бюджетных креди-

тов, предоставленных бюджетам муниципальных образований, годового от-

чета об исполнении бюджета; 

б) соблюдение законодательства Российской Федерации и иных норма-

тивных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд при осуществлении заку-

пок, в случаях, предусмотренных Федеральным законом о контрактной сис-

теме, а также при планировании закупок, исполнении контрактов для обеспе-

чения муниципальных нужд. 

9. Перечень объектов и субъектов контроля установлен БК РФ (далее – 

объекты контроля). 

 Объектами контроля в финансово-бюджетной сфере являются: 

а) главные распорядители (распорядители, получатели) средств местного 

бюджета, главные администраторы (администраторы) доходов местного 

бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финанси-

рования дефицита местного бюджета; 

б) органы местного самоуправления поселений (главные распорядители 

(распорядители) и получатели средств бюджета, которому предоставлены 

межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими целей и условий пре-

доставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предостав-

ленных из местного бюджета; 

в) муниципальные учреждения; 

г) муниципальные унитарные предприятия; 

д) хозяйственные товарищества и общества с участием публично-

правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также ком-

мерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах; 



е) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, му-

ниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и об-

ществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складоч-

ных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивиду-

альные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий 

договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета, до-

говоров (соглашений) о предоставлении муниципальных гарантий; 

ж) муниципальные заказчики, контрактные службы, контрактные управ-

ляющие, уполномоченные органы, уполномоченные учреждения, осуществ-

ляющие действия, направленные на осуществление закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом о 

контрактной системе. 

10. При осуществлении деятельности по контролю в отношении расхо-

дов, связанных с осуществлением закупок для обеспечения муниципальных 

нужд, в рамках одного контрольного мероприятия могут быть реализованы 

полномочия Финансового отдела, предусмотренные подпунктами «а» и «б» 

пункта 7 настоящего Порядка. 

11. Должностным лицом Финансового отдела, уполномоченным при-

нимать решение о проведении контрольного мероприятия, является руково-

дитель финансового отдела. 

Должностными лицами Финансового отдела, осуществляющими дея-

тельность по контролю (далее – должностные лица), являются: 

а) ревизор Финансового отдела; 

б) иные работники Финансового отдела, уполномоченные на участие в про-

ведении контрольных мероприятий в соответствии с приказом руководителя 

финансового отдела, включаемые в состав проверочной (ревизионной) груп-

пы. 

12. Должностные лица, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют 

право: 

а) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в 

письменной форме информацию, документы и материалы, объяснения в 

письменной и устной формах, необходимые для проведения контрольных 

мероприятий; 

б) при осуществлении выездных проверок (ревизий) беспрепятственно 

по предъявлении служебных удостоверений и копии приказа руководителя 

финансового отдела о проведении выездной проверки (ревизии) посещать 

помещения и территории, которые занимают лица, в отношении которых 

осуществляется проверка (ревизия), требовать предъявления поставленных 

товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг; 

в) привлекать независимых экспертов для проведения экспертиз при 

проведении контрольных мероприятий; 



г) выдавать представления, предписания об устранении выявленных 

нарушений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Фе-

дерации; 

д) направлять уведомления о применении бюджетных мер принужде-

ния в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

13. Должностные лица, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, 

обязаны: 

а) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации полномочия по преду-

преждению, выявлению и пресечению нарушений в установленной сфере 

деятельности; 

б) соблюдать требования нормативных правовых актов в установлен-

ной сфере деятельности; 

в) проводить контрольные мероприятия в соответствии с приказом ру-

ководителя финансового отдела; 

г) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо 

объекта контроля (далее - представитель объекта контроля) с приказом и 

(или) удостоверением на проведение выездной проверки (ревизии), с копией 

приказа о приостановлении, возобновлении и продлении срока проведения 

проверки (ревизии), об изменении состава проверочной (ревизионной) груп-

пы, а также с результатами контрольных мероприятий (актами и заключе-

ниями); 

д) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержа-

щего признаки состава преступления, направлять в правоохранительные ор-

ганы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, под-

тверждающие такой факт. 

14. Должностные лица Финансового отдела несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации, за неисполне-

ние или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей. 

15. Запросы о представлении информации, документов и материалов, 

предусмотренные настоящим Порядком, акты проверок (копии актов прове-

рок) и ревизий, заключения, подготовленные по результатам проведенных 

обследований, представления и предписания вручаются представителю объ-

екта контроля либо направляются заказным почтовым отправлением с уве-

домлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате его 

получения адресатом, в том числе с применением автоматизированных ин-

формационных систем. 

16. Срок представления информации, документов и материалов уста-

навливается в запросе и исчисляется с даты получения запроса. При этом 

такой срок составляет не менее 3 рабочих дней. 

17. Документы, материалы и информация, необходимые для проведе-

ния контрольных мероприятий, представляются в подлиннике или копиях, 

заверенных объектами контроля в установленном порядке. 



18. Все документы, составляемые должностными лицами Финансового 

отдела в рамках контрольного мероприятия, приобщаются к материалам кон-

трольного мероприятия, учитываются и хранятся в установленном порядке, в 

том числе с применением автоматизированной информационной системы. 

19. В рамках выездных или камеральных проверок могут проводиться 

встречные проверки. При проведении встречных проверок проводятся кон-

трольные мероприятия в целях установления и (или) подтверждения фактов, 

связанных с деятельностью объекта контроля. 

20. Встречные проверки назначаются и проводятся в порядке, установ-

ленном для выездных или камеральных проверок соответственно. 

Срок проведения встречных проверок не может превышать 20 рабочих 

дней.  

Результаты встречной проверки оформляются актом, который прилага-

ется к материалам выездной или камеральной проверки соответственно. 

21. Решение о проведении проверки, ревизии или обследования (за ис-

ключением случаев назначения обследования в рамках камеральных или вы-

ездных проверок, ревизий) оформляется приказом руководителя финансового 

отдела. 

22. Обследования могут проводиться в рамках камеральных и выезд-

ных проверок (ревизий) в соответствии с настоящим Порядком. 

23. До ввода в эксплуатацию единой информационной системы Финан-

совый отдел при осуществлении контроля использует информацию, имею-

щуюся на официальном сайте Российской Федерации в  информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru в порядке, дей-

ствовавшим до дня вступления в силу Федеральный закон о контрактной 

системе. 

 

II. Требования к планированию деятельности по контролю 

24. Составление плана контрольных мероприятий Финансового отдела 

(далее план) осуществляется с соблюдением следующих условий: 

а) обеспечение равномерности нагрузки на должностных лиц Финансо-

вого отдела, принимающих участие в контрольных мероприятиях; 

б) выделение резерва времени для выполнения внеплановых контроль-

ных мероприятий, определяемого на основании данных о внеплановых кон-

трольных мероприятиях, осуществленных в предыдущие годы. 

25. Отбор контрольных мероприятий осуществляется исходя из сле-

дующих критериев: 

а) существенность и значимость мероприятий, осуществляемых объек-

тами контроля, в отношении которых предполагается проведение финансово-

го контроля, и (или) направления и объемов бюджетных расходов; 

б) оценка состояния внутреннего финансового контроля и аудита в от-

ношении объекта контроля, полученная в результате проведения Финансо-

вым отделом анализа осуществления главными администраторами бюджет-

ных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 

аудита; 



в) длительность периода, прошедшего с момента проведения идентич-

ного контрольного мероприятия органом государственного финансового 

контроля (в случае, если указанный период превышает 3 года, данный крите-

рий имеет приоритет); 

г) информация о наличии признаков нарушений, поступившая от 

внешних источников, а также выявленная по результатам анализа данных 

единой информационной системы в сфере закупок. 

26. План в сфере бюджетных правоотношений составляется на очеред-

ной финансовый год и утверждается приказом руководителя финансового 

отдела до 31 декабря текущего года. 

План в сфере закупок утверждается приказом руководителя финансо-

вого отдела на шесть месяцев. 

27. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в 

сфере бюджетных правоотношений в отношении одного объекта контроля и 

одной темы контрольного мероприятия составляет не более 1 раза в год. 

В планах может быть предусмотрено проведение выборочной проверки 

выполнения требований, вынесенных по результатам ранее проведенных 

проверок. Периодичность таких проверок устанавливается с учетом сроков 

устранения нарушений бюджетного законодательства, предусмотренных в 

представлениях и предписаниях. 

28. В отношений каждого заказчика, контрактной службы заказчика, 

контрактного управляющего, постоянно действующей комиссии по осущест-

влению закупок и ее членов, уполномоченного органа, уполномоченного уч-

реждения, плановые проверки соблюдения законодательства Российской Фе-

дерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд прово-

дятся не чаще чем один раз в шесть месяцев. 

29. В течение финансового года допускается внесение изменений в 

План. 

30. Формирование плана контрольных мероприятий Финансового от-

дела осуществляется с учетом информации о планируемых (проводимых) 

иными органами финансового контроля идентичных контрольных мероприя-

тиях в целях исключения дублирования деятельности по контролю. 

В целях настоящего Порядка под идентичным контрольным мероприя-

тием понимается контрольное мероприятие, в рамках которого иными орга-

нами финансового контроля проводятся (планируются к проведению) кон-

трольные действия в отношении деятельности объекта контроля, которые 

могут быть проведены Финансовым отделом. 

31. План (изменение в План) по контролю в сфере закупок размещается 

на официальном сайте МО «Чемальский район» в информационно-

коммуникационной сети «Интернет», а также на официальном сайте Россий-

ской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размеще-

нии заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в течение 

5 рабочих дней со дня его утверждения. 

 



III. Требования к проведению контрольных мероприятий 

32. К процедурам осуществления контрольного мероприятия относятся 

назначение контрольного мероприятия, проведение контрольного мероприя-

тия и реализация результатов проведения контрольного мероприятия. 

33. Контрольное мероприятие проводится на основании приказа руко-

водителя финансового отдела о его проведении, в котором указываются на-

именование объекта контроля, проверяемый период, тема контрольного ме-

роприятия, цель и основание проведения контрольного мероприятия, состав 

должностных лиц, уполномоченных на проведение контрольного мероприя-

тия, срок проведения контрольного мероприятия и срок, в течение которого 

составляется (подписывается) акт по результатам контрольного мероприятия. 

К проведению проверок могут привлекаться представители органов 

местного самоуправления Чемальского района. 

34. Проведению контрольного мероприятия и составлению программы 

контрольного мероприятия предшествует подготовительный период, в ходе 

которого изучаются законодательные и другие нормативные правовые акты, 

отчетные документы, статистические данные, имеющиеся в Финансовом от-

деле акты предыдущих контрольных мероприятий, другие материалы, харак-

теризующие и регламентирующие деятельность объекта контроля, подлежа-

щего проверке (ревизии, обследованию). 

35. Получение информации о предмете и объекте контроля также осу-

ществляется путем направления запросов, сбора и анализа информации из 

общедоступных официальных источников информации органов государст-

венной власти, органов местного самоуправления, иных источников. 

36. Для проведения каждого отдельного контрольного мероприятия со-

ставляется программа контрольного мероприятия. 

37. Программа контрольного мероприятия должна содержать метод 

контрольного мероприятия (камеральная или выездная проверка, ревизия, 

обследование), тему контрольного мероприятия и наименование объекта 

контроля, перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе кон-

трольного мероприятия, ответственных исполнителей. 

Программу контрольного мероприятия утверждает руководитель фи-

нансового отдела. 

38. Объекту, в отношении которого осуществляется контрольное меро-

приятие, направляется уведомление о проведении контрольного мероприя-

тия, в порядке, установленном законодательство Российской Федерации. 

39. Решение о приостановлении проведения контрольного мероприятия 

принимается руководителем финансового отдела на основании мотивирован-

ного обращения должностного лица Финансового отдела, уполномоченного 

на участие в проведении контрольных мероприятий в соответствии с на-

стоящим Порядком. На время приостановления проведения контрольного 

мероприятия течение его срока прерывается. 

Решение о приостановлении (возобновлении) проведения контрольного 

мероприятия оформляется приказом руководителя финансового отдела. Ко-



пия решения о приостановлении (возобновлении) проведения контрольного 

мероприятия направляется в адрес объекта контроля. 

40. Решение о возобновлении проведения контрольного мероприятия 

принимается после устранения причин приостановления проведения кон-

трольного мероприятия в соответствии с настоящим Порядком.  

41. Проведение контрольного мероприятия подлежит документирова-

нию. Рабочая документация контрольного мероприятия должна содержать 

программу, документальные доказательства, справки, акты (в т.ч. промежу-

точные) проверок (ревизий), заключения (в т.ч. промежуточные) обследова-

ний, представления, предписания, уведомления, информацию об устранении 

нарушений, документы по административному производству. 

 

Проведение обследования 

42. При проведении обследования осуществляются анализ и оценка со-

стояния сферы деятельности объекта контроля, определенной приказом ру-

ководителя финансового отдела. 

43. Обследование (за исключением обследования, проводимого в рам-

ках камеральных и выездных проверок, ревизий) проводится в порядке и 

сроки, установленные для выездных проверок (ревизий). 

44. При проведении обследования могут проводиться исследования и 

экспертизы с использованием фото-, видео- и аудиотехники, а также иных 

видов техники и приборов, в том числе измерительных приборов. 

45. По результатам проведения обследования оформляется заключение, 

которое подписывается должностным лицом, проводящим обследование не 

позднее последнего дня срока проведения обследования. Заключение в тече-

ние 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направляется) предста-

вителю Объекта контроля в соответствии с настоящим Порядком. 

46. Заключение и иные материалы обследования подлежат рассмотре-

нию руководителем Финансового отдела в течение 30 календарных дней со 

дня подписания заключения. 

47. По итогам рассмотрения заключения, подготовленного по результа-

там проведения обследования, руководитель Финансового отдела может на-

значить проведение выездной проверки (ревизии). 

 

Проведение камеральной проверки 

48. Камеральная проверка проводится по месту нахождения Финансо-

вого отдела, в том числе на основании бюджетной (бухгалтерской) отчетно-

сти и иных документов, представленных по запросам, а также информации, 

документов и материалов, полученных в ходе встречных проверок. 

49. Камеральная проверка проводится должностным лицом, указанным 

в пункте 11 настоящего Порядка, в течение 30 рабочих дней со дня получе-

ния от объекта контроля информации, документов и материалов, представ-

ленных по запросу. 



50. При проведении камеральной проверки в срок ее проведения не за-

считываются периоды времени, в течение которых проводится встречная 

проверка и (или) обследование. 

 51. При проведении камеральных проверок по решению должностного 

лица может быть проведено обследование.  

52. По результатам камеральной проверки оформляется акт, который 

подписывается должностным лицом, проводящим проверку, не позднее по-

следнего дня срока проведения камеральной проверки. 

53. Акт камеральной проверки в течение 3 рабочих дней со дня его 

подписания вручается (направляется) представителю объекта контроля в со-

ответствии с настоящим Порядком. 

54. Объект контроля вправе представить письменные возражения на 

акт, оформленный по результатам камеральной проверки, в течение 5 рабо-

чих дней со дня получения акта. Письменные возражения объекта контроля 

проверки приобщаются к материалам проверки.  

55. Материалы камеральной проверки подлежат рассмотрению руково-

дителем Финансового отдела в течение 30 календарных дней со дня подписа-

ния акта. 

56. По результатам рассмотрения акта и иных материалов камеральной 

проверки руководитель Финансового отдела принимает решение: 

а) о применении мер принуждения, к которым в целях настоящего По-

рядка относятся представления, предписания и уведомления о применении 

бюджетных мер принуждения, направляемые объекту контроля в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации; 

б) об отсутствии оснований для применения мер принуждения; 

в) о проведении выездной проверки (ревизии). 

 

Проведение выездной проверки (ревизии) 

57. Выездная проверка (ревизия) проводится по месту нахождения объ-

екта контроля. 

58. Срок проведения выездной проверки (ревизии) определяется исходя 

из цели и предмета контрольного мероприятия, объема предстоящих кон-

трольных действий, особенностей деятельности объекта контроля и других 

обстоятельств и составляет не более 30 рабочих дней.  

59. Руководитель Финансового отдела может продлить срок проведе-

ния выездной проверки (ревизии) на основании мотивированного обращения 

должностного лица, проводящего выездную проверку (ревизию), но не более 

чем на 15 рабочих дней. 

Срок проверки продлевается в исключительных случаях, связанных с 

необходимостью проведения сложных и длительных исследований, экспер-

тиз и расследований, а также с установлением нарушений по вопросам, не 

включенным в программу. 

60. По фактам непредставления или несвоевременного представления 

должностными лицами объектов контроля информации, документов и мате-

риалов, запрошенных при проведении выездной проверки (ревизии), должно-



стное лицо Финансового отдела составляет акт по форме, утверждаемой Фи-

нансовым отделом. 

61. Руководитель Финансового отдела на основании мотивированного 

обращения должностного лица Финансового отдела может назначить:  

проведение обследования; 

проведение встречной проверки. 

Лица и организации, в отношении которых проводится встречная про-

верка, обязаны представить по запросу (требованию) должностного лица, 

информацию, документы и материалы, относящиеся к тематике выездной 

проверки (ревизии).  

По результатам обследования оформляется заключение, которое прила-

гается к материалам выездной проверки (ревизии). 

62. В ходе выездной проверки (ревизии) проводятся контрольные дей-

ствия по документальному и фактическому изучению деятельности объекта 

контроля. 

Контрольные действия по документальному изучению проводятся в 

отношении финансовых, бухгалтерских, отчетных документов, документов о 

планировании и осуществлении закупок и иных документов объекта контро-

ля, а также путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом 

информации по устным и письменным объяснениям, справкам и сведениям 

должностных, материально ответственных и иных лиц объекта контроля и 

осуществления других действий по контролю.  

Контрольные действия по фактическому изучению проводятся путем 

осмотра, инвентаризации, наблюдения, пересчета, экспертизы, контрольных 

замеров и осуществления других действий по контролю. 

63. Проведение выездной проверки (ревизии) может быть приостанов-

лено руководителем Финансового отдела на основании мотивированного об-

ращения должностного лица: 

а) на период проведения встречной проверки и (или) обследования; 

б) при отсутствии или неудовлетворительном состоянии бухгалтерско-

го (бюджетного) учета у объекта контроля - на период восстановления объек-

том контроля документов, необходимых для проведения выездной проверки 

(ревизии), а также приведения объектом контроля в надлежащее состояние 

документов учета и отчетности; 

в) на период организации и проведения экспертиз; 

г) на период исполнения запросов, направленных в компетентные госу-

дарственные органы; 

д) в случае непредставления объектом контроля информации, докумен-

тов и материалов, и (или) представления неполного комплекта истребуемых 

документов и материалов, и (или) воспрепятствования проведению кон-

трольного мероприятия, и (или) уклонения от проведения контрольного ме-

роприятия; 

е) при необходимости обследования имущества и (или) документов, 

находящихся не по месту нахождения объекта контроля. 



64. На время приостановления проведения выездной проверки (реви-

зии) течение ее срока прерывается. 

65. Руководитель Финансового отдела, принявший решение о приоста-

новлении проведения выездной проверки (ревизии), в течение 3 рабочих 

дней со дня его принятия: 

а) письменно извещает объект контроля о приостановлении проведения 

проверки и о причинах приостановления; 

б) принимает меры по устранению препятствий в проведении выездной 

проверки (ревизии), предусмотренные законодательством Российской Феде-

рации и способствующие возобновлению проведения выездной проверки 

(ревизии). 

66. Руководитель Финансового отдела в течение 3 рабочих дней со дня 

получения сведений об устранении причин приостановления выездной про-

верки (ревизии): 

а) принимает решение о возобновлении проведения выездной проверки 

(ревизии); 

б) информирует о возобновлении проведения выездной проверки (ре-

визии) объект контроля. 

67. По результатам выездной проверки (ревизии) в сфере бюджетных 

правоотношений оформляется акт, который должен быть подписан в течение 

10 рабочих дней, исчисляемых со дня, следующего за днем окончания срока 

проведения проверки. 

По результатам выездной проверки в сфере закупок оформляется акт, 

который подписывается должностным лицом и всеми членами проверочной 

группы и в срок, не позднее 10 рабочих дней со дня его подписания, копия 

акта направляется объекту проверки. 

Акт состоит из вводной, описательной и заключительной частей и при-

ложений к нему, на которые имеются ссылки в тексте (копии документов, 

объяснения должностных и материально-ответственных лиц и др.) 

Акт по результатам выездной проверки в сфере бюджетных правоот-

ношений составляется в двух экземплярах, один экземпляр для объекта кон-

троля, другой экземпляр для Финансового отдела. Каждый экземпляр Акта 

по контролю в сфере бюджетных правоотношений подписывается должност-

ным лицом и руководителем объекта контроля или уполномоченным лицом 

объекта контроля в срок (далее – уполномоченного лица), указанный в При-

казе о назначении контрольного мероприятия. 

В случае отказа уполномоченного лица от подписания акта проверки 

(ревизии) один экземпляр акта направляется в канцелярию объекта контроля 

для регистрации с проставлением отметки о получении или направляется в 

адрес объекта контроля иным способом, подтверждающим факт направления 

акта ревизии (проверки) объекту контроля и свидетельствующим о дате его 

получения адресатом. 

68. К акту выездной проверки (ревизии) (кроме акта встречной провер-

ки и заключения, подготовленного по результатам проведения обследования) 

прилагаются документы, результаты экспертиз (исследований), фото-, видео- 



и аудиоматериалы, полученные в ходе проведения контрольных мероприя-

тий. 

69. Акт выездной проверки (ревизии) в сфере бюджетных правоотно-

шений в течение 3 рабочих дней со дня его подписания вручается (направля-

ется) представителю объекта контроля в соответствии с настоящим Поряд-

ком. 

70. Объект контроля вправе представить письменные возражения на 

акт выездной проверки (ревизии) в течение 10 рабочих дней со дня его полу-

чения. Письменные возражения объекта контроля прилагаются к материалам 

выездной проверки (ревизии). 

Срок подготовки ответа на письменные возражения по акту выездной 

проверки (ревизии) в сфере бюджетных правоотношений не может превы-

шать 10 рабочих дней с момента их получения. 

71. Датой окончания проверки (ревизии) является дата подписания акта 

проверки (ревизии) уполномоченным лицом (всеми членами инспекции). 

В случае, если представлены письменные возражения уполномоченно-

го лица, датой окончания проверки (ревизии) является дата направления Фи-

нансовым отделом мотивированного ответа на письменные возражения.  

В случае отказа уполномоченного лица от подписания акта проверки 

(ревизии) датой окончания проверки (ревизии) является дата поступления ак-

та проверки (ревизии) в канцелярию объекта контроля или дата получения 

объектом контроля акта проверки (ревизии) иным способом, предусмотрен-

ным настоящим Порядком. 

72. Руководитель проверяемого объекта контроля обязан создать над-

лежащие условия для проведения проверки, предоставить необходимое по-

мещение, оргтехнику, средства связи.  

Реализация результатов проведения контрольных мероприятий 

73. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений Финансовый 

отдел направляет: 

а) представления, содержащие обязательную для рассмотрения инфор-

мацию о выявленных нарушениях бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, и требования о принятии мер по их устранению, а также 

устранению причин и условий таких нарушений; 

б) предписания об устранении нарушений бюджетного законодательст-

ва Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирую-

щих бюджетные правоотношения, содержащие обязательные для исполнения 

требования об устранении нарушений и (или) требования о возмещении 

ущерба, причиненного такими нарушениями МО «Чемальский район»; 

в) уведомления о применении бюджетных мер принуждения. 

74. При осуществлении внутреннего муниципального финансового 

контроля в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд Фи-

нансовый отдел направляет предписания об устранении нарушений законо-

дательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о 



контрактной системе в сфере закупок. Указанные нарушения подлежат уст-

ранению в срок, установленный в предписании. 

Предписание в срок не позднее 5-ти рабочих дней со дня его подписа-

ния направляется лицам, в отношении которых проведена проверка, почто-

вым отправлением, либо нарочно с отметкой о получении. 

В предписании должны быть указаны: 

дата и место выдачи предписания; 

состав проверочной группы; 

сведения об акте, на основании которого выдается предписание; 

наименование, адрес лиц, которым выдается предписание; 

требования о совершении действий, направленных на устранение на-

рушений законодательства о размещении заказов; 

сроки, в течение которых должно быть исполнено предписание; 

сроки, в течение которых в Финансовый отдел должно поступить под-

тверждение исполнения предписания. 

75. Лицо, в отношении которого выдано предписание об устранении 

нарушений законодательства о закупках, вправе направить Финансовому от-

делу, выдавшему предписание, мотивированное ходатайство о продлении 

срока исполнения предписания, установленного таким предписанием. 

Поступившее ходатайство о продлении срока исполнения предписания 

рассматривается Финансовым отделом в течение пяти рабочих дней со дня 

его поступления. По результатам рассмотрения указанного ходатайства Фи-

нансовый отдел изготавливает в письменной форме мотивированное решение 

о продлении срока исполнения предписания с одновременным установлени-

ем нового срока исполнения предписания в случаях, когда неисполнение 

предписания вызвано причинами, не зависящими от лица, которому выдано 

предписание, либо об отказе в продлении срока исполнения предписания. 

76. При установлении Финансовым отделом по результатам проведения 

контрольного мероприятия, нарушений бюджетного законодательства Рос-

сийской Федерации руководитель Финансового отдела, на основании уве-

домления о применении бюджетной меры (бюджетных мер) принуждения, 

принимает решение о применении бюджетных мер принуждения, в порядке, 

установленном БК РФ. 

77. Уведомление о применении бюджетной меры (бюджетных мер) 

принуждения направляется в Финансовый отдел руководителем КСК МО 

«Чемальский район» не позднее 30 календарных дней после даты окончания 

проверки (ревизии) и содержит описание совершенного бюджетного нару-

шения. 

В процессе принятия решения Финансовым отделом устанавливается, 

признается ли действие (бездействие) объекта контроля, указанное в уведом-

лении, бюджетным нарушением в соответствии со статьей 306.1 и главой 30 

БК РФ. 

В случае, если недостаточно оснований для признания фактов, указан-

ных в уведомлении, бюджетным нарушением, уведомление возвращается в 

течение 3 рабочих дней с даты получения органу, направившему его в Фи-



нансовый отдел, для предоставления дополнительной информации или уточ-

нения информации. 

Копии документов о принятом решении, о применении бюджетных мер 

принуждения и информация об устранении нарушений, указанных в уведом-

лении, направляется органу (должностному лицу), направившему в Финансо-

вый отдел уведомление. 

78. Применение бюджетных мер принуждения осуществляется в по-

рядке, установленном Финансовым отделом. 

79. Представления и предписания в течение 30 рабочих дней со дня 

подписания акта вручаются (направляются) представителю объекта контроля 

в соответствии с настоящим Порядком. 

80. Отмена представлений и предписаний Финансового отдела, не со-

ответствующих требованиям действующих нормативных правовых актов, 

осуществляется руководителем Финансового отдела по результатам обжало-

вания решений, действий (бездействия) должностных лиц Финансового от-

дела, осуществляющих мероприятия внутреннего контроля. 

81. В течение 2 рабочих дней со дня принятия решения об отмене пред-

ставления, предписания Финансовый отдел направляет соответствующую 

информацию лицу, в отношении которого оно было выдано, заказным почто-

вым отправлением с уведомлением о вручении. 

82. Должностные лица Финансового отдела, принимающие участие в 

контрольных мероприятиях, осуществляют контроль за исполнением объек-

тами контроля представлений и предписаний. В случае неисполнения пред-

ставления и (или) предписания Финансовый отдел применяет к лицу, не ис-

полнившему такое представление и (или) предписание, меры ответственно-

сти в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

83. При выявлении в ходе проведения контрольных мероприятий адми-

нистративных правонарушений должностные лица Финансового отдела по-

дают сведения о выявленных административных правонарушениях в упол-

номоченный орган в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

84 В случае выявления обстоятельств и фактов, свидетельствующих о 

признаках нарушений, относящихся к компетенции другого государственно-

го органа (должностного лица), такие материалы направляются для рассмот-

рения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

85. При неисполнении требований о принятии мер по устранению на-

рушений Финансовым отделом направляется информация о выявленных на-

рушениях в вышестоящий по отношению к проверяемому объекту контроля 

орган (должностное лицо) в целях принятия мер для привлечения виновного 

лица к дисциплинарной ответственности. 

86. Формы и требования к содержанию представлений и предписаний, 

уведомлений о применении бюджетных мер принуждения, иных документов, 

предусмотренных настоящим Порядком, устанавливаются Финансовым от-

делом. 

 



IV. Регистрация материалов контрольных мероприятий 

87. Регистрацию материалов контрольных мероприятий, результатов 

проведения контрольных мероприятий, принятых и исполненных мерах при-

нуждения осуществляет должностное лицо или уполномоченный работник 

Финансового отдела путем отражения в журнале регистрации контрольных 

мероприятий и принятых мер. 

88. Результаты проведения контрольных мероприятий в сфере закупок 

размещаются на официальном сайте МО «Чемальский район» в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в единой информаци-

онной системе в сфере закупок в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

 


